


Edição 985 | Ano 2023
08 de fevereiro de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

ATO DE PUBLICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: UF5NXAP4-J8WYHNDY-ITYZYOMM-EABM7AXP
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ 

                                       COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÕNICO Nº. 002/2023-SRP 
 

O Pregoeiro Oficial do Município de Tapiramutá – Bahia, no uso de suas atribuições legais, resolve ADJUDICAR 

o objeto do processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão Eletrônico nº. 002/2023SRP, autuado nos 

autos do Processo Administrativo nº. 048/2023, Tipo Menor Preço valor por lote, cujo objeto consiste no Registro 

de preços para futura e eventual aquisição de material penso, para atendimento das necessidades da Secretaria 

de Saúde do Município de Tapiramutá-Ba, às empresas vencedoras, a saber: MAIS SAUDE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF. 17.406.286/0001-02 Lote 01 com 

o valor global de R$ 445.200,00 (quatrocentos e quarenta e cinco mil e duzentos reais); Lote 05 com o valor 

global de R$ 115.100,00 (cento e quinze mil e cem reais); Lote 06 com o valor global de R$ 91.100,00 (noventa e 

um mil e cem reais). YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrito 

no CNPJ/MF. 34.909.753/0001-36 Lote 02 com o valor global de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); 

Lote 04 com o valor global de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais); Lote 08 com o valor global de R$ 84.900,00 

(oitenta e quatro mil e novecentos reais). OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES 
ODONTOLOGICOS IMPORTACOES E EXPORTACOES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no 

CNPJ/MF 11.311.773/0001-05 vencedora do Lote 03 com o valor global de R$ 253.457,00 (duzentos e cinquenta 

e três mil quatrocentos e cinquenta e sete reais); JD SAUDE HOSPITALAR LTDA pessoa jurídica de direito 

privado, inscrito no CNPJ/MF 38.471.773/0001-29 vencedora do Lote 07 com o valor global de R$ 43.943,75 

(quarenta e três mil novecentos e quarenta e tres reais e setenta e cinco centavos); MEDFASP SERVICOS & 
COMERCIO EIRELI pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF 38.471.773/0001-29 vencedora do 

Lote 09 com o valor global de R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais). Fundamento Legal: Lei nº 

10.520/02 e Lei nº 8.666/93. 

 

 

Tapiramutá-Bahia, 08 de fevereiro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Arecion Mendes Santos 

Pregoeiro Oficial 

 

 

 

 
 

Edição 985 | Ano 2023
08 de fevereiro de 2023

Página 3

ATODE PUBLICAÇÃO

Certificação Digital: UF5NXAP4-J8WYHNDY-ITYZYOMM-EABM7AXP
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ 
CNPJ 13.796.016/0001-02 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 016/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 016/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023. LOCATÁRIO: 
MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ/BA. LOCADOR: ESPÓLIO DE EDVALDO PEREIRA NOVAES, 
LEGALMENTE REPRESENTADO POR SEU INVENTARIANTE, O SR. EVERALDO ANDRÉ MOREIRA 
NOVAES, INSCRITO NO CPF/MF SOB O N. 933.613.945-20. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
ESPECÍFICO DESTINADO AO FUNCIONAMENTO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 
CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS. VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (DOZE 
MIL REAIS). VIGÊNCIA: 04/01/2023 À 29/12/2023. ART. 24, INC. X, DA LEI 8.666/93. TAPIRAMUTÁ/BA, 
04 DE JANEIRO DE 2023. ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS. 

 

Edição 985 | Ano 2023
08 de fevereiro de 2023

Página 4

Certificação Digital: UF5NXAP4-J8WYHNDY-ITYZYOMM-EABM7AXP
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ 
CNPJ/MF 13.796.016/0001-02 

 

HOMOLOGAÇÃO  
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2023 - SRP 
 

O Prefeito Municipal de Tapiramutá - Bahia, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 

Federal nº. 10.520/2002 e Lei Federal nº. 8.666/93 resolve HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório 

realizado sob a modalidade Pregão Eletrônico nº. 002/2023SRP, autuado nos autos do Processo Administrativo 

nº. 048/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material penso, para atendimento 

das necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Tapiramutá-Ba, às empresas vencedoras, a saber: 

MAIS SAUDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF. 

17.406.286/0001-02 Lote 01 com o valor global de R$ 445.200,00 (quatrocentos e quarenta e cinco mil e 

duzentos reais); Lote 05 com o valor global de R$ 115.100,00 (cento e quinze mil e cem reais); Lote 06 com o 

valor global de R$ 91.100,00 (noventa e um mil e cem reais). YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA EIRELI, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF. 34.909.753/0001-36 Lote 02 com o valor global de R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); Lote 04 com o valor global de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais); 

Lote 08 com o valor global de R$ 84.900,00 (oitenta e quatro mil e novecentos reais). OKEY-MED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLOGICOS IMPORTACOES E 
EXPORTACOES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF 11.311.773/0001-05 vencedora 

do Lote 03 com o valor global de R$ 253.457,00 (duzentos e cinquenta e três mil quatrocentos e cinquenta e sete 

reais); JD SAUDE HOSPITALAR LTDA pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF 

38.471.773/0001-29 vencedora do Lote 07 com o valor global de R$ 43.943,75 (quarenta e três mil novecentos e 

quarenta e tres reais e setenta e cinco centavos); MEDFASP SERVICOS & COMERCIO EIRELI pessoa jurídica 

de direito privado, inscrito no CNPJ/MF 38.471.773/0001-29 vencedora do Lote 09 com o valor global de R$ 

155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais). 

 
Ciência aos interessados, observada as prescrições legais pertinentes. 

 
 

 
Tapiramutá - Bahia, 08 de fevereiro de 2023.  

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Venâncio dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Edição 985 | Ano 2023
08 de fevereiro de 2023

Página 5

Certificação Digital: UF5NXAP4-J8WYHNDY-ITYZYOMM-EABM7AXP
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ 
CNPJ 13.796.016/0001-02 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023 
 

À vista dos elementos contidos no presente Processo Administrativo devidamente 
justificado; CONSIDERANDO que a manifestação da CPL prevê a indicação de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, inc. X, da Lei Federal 8.666/93; 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências 
legais; e no uso das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO E HOMOLOGO a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023. 
 
Autorizo, em consequência, proceder à contratação nos termos do parecer expedido pela 
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 
 

Objeto a ser contratado:  LOCAÇÃO DE IMÓVEL ESPECÍFICO DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO E DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. 
 

Contratado:  
 

ESPÓLIO DE EDVALDO PEREIRA NOVAES, LEGALMENTE 
REPRESENTADO POR SEU INVENTARIANTE, O SR. EVERALDO 
ANDRÉ MOREIRA NOVAES. 
 

Prazo de Vigência: 04/01/2023 a 29/12/2023 
 

Valor Total:  R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
 

Fundamento Legal: Art. 24, inc. X, da Lei Federal nº 8.666/93  
 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 007/2023. 
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal e que, após, seja o presente 
expediente devidamente autuado e arquivado. 
 
 

 
Tapiramutá, 04 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

Roberto Venâncio dos Santos 
Prefeito Municipal de Tapiramutá 

 

Edição 985 | Ano 2023
08 de fevereiro de 2023

Página 6

Certificação Digital: UF5NXAP4-J8WYHNDY-ITYZYOMM-EABM7AXP
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta


	EXTRATO
	ATO DE PUBLICAÇÃO


		2023-02-08T11:55:18-0300




